ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Д У М Ы С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О К Р А Я

Об отзыве на проект федерального закона № 739287-6
мО внесении изменений в статьи 10 и 12 Федерального закона

"Об обороте земель сельскохозяйственного назначения"

Рассмотрев проект федерального закона № 739287-6 "О внесении измене-
ний в статьи 10 и 12 Федерального закона "Об обороте земель сельскохозяй-
ственного назначения", внесённый Орловским областным Советом народных
депутатов, Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Дать положительный отзыв на проект федерального закона № 739287-6
"О внесении изменений в статьи 10 и 12 Федерального закона "Об обороте зе-
мель сельскохозяйственного назначения" согласно приложению.

2. Направить настоящее постановление и указанный отзыв в Комитет Го-
сударственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по земель-
ным отношениям и строительству.

Председатель Думы
Ставропольского края

г. Ставрополь
20 апреля 2015 года
№ 1910-V ДСК

Ю.В. Белый

Приложение
к постановлению Думы
Ставропольского края

от 20 апреля 2015 года № 1910-V ДСК

ОТЗЫВ
на проект федерального закона № 739287-6

"О внесении изменений в статьи 10 и 12 Федерального закона
"Об обороте земель сельскохозяйственного назначения"

Думой Ставропольского края рассмотрен проект федерального зако-
на № 739287-6 "О внесении изменений в статьи 10 и 12 Федерального закона
"Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" (далее - проект феде-
рального закона).

Проект федерального закона предлагает федеральному органу исполни-
тельной власти, осуществляющему функции по выработке и реализации госу-
дарственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере земель-
ных отношений, устанавливать перечень документов, которыми подтверждает-
ся факт использования сельскохозяйственным товаропроизводителем земельно-
го участка или земельной доли до момента обращения указанного сельскохо-
зяйственного товаропроизводителя в орган местного самоуправления соответ-
ствующего муниципального образования с заявлением о предоставлении зе-
мельного участка или земельной доли в собственность или аренду без проведе-
ния торгов.

Внесение указанных изменений в Федеральный закон "Об обороте земель
сельскохозяйственного назначения" необходимо, так как на сегодняшний день
факт использования сельскохозяйственной организацией или крестьянским (фер-
мерским) хозяйством невостребованных земельных долей, находящихся в общей
долевой собственности, не подтверждается никаким нормативным документом.

Принятие проекта федерального закона позволит ускорить процесс оформ-
ления таких земельных долей и упорядочить уплату платежей за используемые
земли сельскохозяйственного назначения.

Дума Ставропольского края поддерживает проект федерального закона и